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PROGRAMA DE PAGOS RECAUDADOS 

Concepto de módulos de cuentas por cobra y por pagar. 

 

Las Cuentas y Documentos por Cobrar 
constituyen los derechos que tiene una 
empresa por las mercancías vendidas a 
crédito, servicios prestados, comisión de 
préstamos o por cualquier otro concepto.  

Las cuentas incobrables son aquellas cuyo 
saldo representa un importe del que no se 
lograra su cobro.  

El objetivo principal que las entidades 
pretenden alcanzar con el uso de este tipo 
de transacciones es el incremento de las 
ventas. Las ventas acrédito pretenden 
otorgar una facilidad al consumidor para 
que este pueda adquirir el producto o 
servicio que se ofrece y por consiguiente 
incrementar los ingresos del oferente.  

Las cuentas y documentos por cobrar, son 
una práctica recurrente dentro de las 

operaciones que realizan las entidades. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Cuentas por cobrar de exigencia 

inmediata o a corto plazo. Son 

aquellas cuentas por cobrar cuyo 

plazo de exigibilidad es menor a un 

ano de la fecha de presentación de 

estados financieros. 

Clasificación de las 

cuentas por cobrar 

Cuentas por cobrar de exigencia a 

largo plazo. Son aquellas cuentas por 

cobrar cuyo plazo de exigibilidad es 

mayor a un ano de la fecha de 

presentación de estados financieros 

Las entidades que otorgan algún tipo 

de crédito están sujetas a que este 

pueda o no recuperarse, lo que 

implica un riesgo. Es por ello que 

antes de otorgar cualquier tipo de 

crédito deben estipularse las políticas 

que habrán de seguirse para que esta 

clase de operaciones sea lo menos 

riesgosa en cuanto a su 

recuperabilidad. 

Cuentas incobrables 

“Las estimaciones para cuentas 

incobrables, descuentos, 

bonificaciones, etc. deben ser 

mostradas en el balance general 

como deducciones a las cuentas por 

cobrar. En caso de que se presente el 

saldo neto, debe mencionarse en nota 

a los estados financierosel importe de 

la estimación efectuada.” 

CIERRE CONTABLE Y ESTADOS 

FINANCIEROS 

4.1.-Conceptos de cierre contable. 

Es importante no confundir el resultado 

contable con el resultado fiscal. El cierre 

contable es el proceso consistente en 

cerrar o cancelar las cuentas de resultados 

y llevar su resultado a las cuentas de 

balance respectivas una vez finaliza un 

ejercicio contable. 

Al finalizar unperiodo contable, se debe 

proceder a cerrar las cuentas de resultado 

para determinar el resultado económico del 

ejercicio o del periodo quebien puede ser 

una pérdida o unautilidad. Recordemos 

que las cuentas de resultados son las 

cuentas de ingresos, gastos, costos de 

venta y costos de producción y las de 

balance son el activo, pasivo y patrimonio. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El resultado final de la cancelación de 

las cuentas de resultados, se debe llevar 

a la respectiva cuenta de patrimonio. Si 

el resultado es una pérdida se 

disminuirá el patrimonio, y caso 

contrario, si el resultado es utilidad, la 

cuenta de patrimonio se incrementará. 

No sobra recordar que la utilidad surge 

cuando los ingresos superan los costos 

y gastos, y la pérdida cuando los 

costosy gastos superan los ingresos. 

Antes de proceder a cancelar las 

cuentas de resultado, se debe proceder 

a realizar los ajustes y conciliaciones del 

caso.Entre los ajustes más importantes 

que se deben hacer está la depreciación 

de los activos fijos 

La amortización de los activos 

intangibles y diferidos, la provisión 

de cartera y los ajustes necesarios 

en los inventarios. 

Las reclasificaciones de las cuentas 

es un proceso importante que se 

debe llevar a cabo, principalmente en 

la cuentas de bancos, clientes, 

proveedores, y en cualquier otra 

cuenta que resulte con un saldo en 

rojo o negativo. 


